Câmara dos Deputados Federais

COMISSÃO EXTERNA SITUAÇÃO HÍDRICA DOS MUNICÍPIOS DE MINAS

GERAIS

REQUERIMENTO Nº _________ DE 2018

(Do Sr. Adelmo Carneiro Leão)

Requer a realização de uma Audiência Pública para discutir a

situação hídrica da cidade de Guaraciama.

Senhora Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256, caput, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados Federais, a realização de uma Audiência Pública

com a finalidade de tratar sobre a situação hídrica de Guaraciama.

JUSTIFICAÇÃO

Guaraciama, no norte de Minas, é um pequeno município de quase 5 mil

habitantes. Em visita recente na cidade constatei que lá a população não possui

rede para o tratamento de esgoto, restando aos moradores o uso de fossas sépticas,

como é comum, ainda hoje, em diversos outros municípios pelo país. Contudo, o

que mais chama atenção no caso de Guaraciama é que lá o consumo da água para

abastecimento humano se faz por meio de poços perfurados no lençol freático,

quase que no mesmo nível das fossas, o que gera a suspeita de contaminação da

água consumida pela população, que inclusive não tem tratamento para a devida

distribuição. Para nos falar sobre a situação vivida na localidade, convido o prefeito

Rafael Dias Veloso1.

Sala das Comissões, em        de junho de  2018

Deputado Adelmo Carneiro Leão (PT/MG)

1
 Rafael Dias Veloso: prefeituraguaraciama2017@gmail.com / (38) 9 9949 - 6905